30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 130.—Anul LXIII.

Brașov, Duminică 11 (24) Iunie.

1900.

Politica contrariilor noștri.

Nu va fi nici unul dintre ceti-
torii noștri, care să nu dorască a ști,
cum stau lucrurile astăzi cu națio-
nalitățile dela noi, care luptă cu atâta
greu împotriva nesățiosului și barba-
rului șovinism maghiar.

Ei, cum se stea?

Planul, preliminarul de spese, observările și condițiunile de licitare se pot vedé la oficiul parochial gr. or. din Deeș (Deés), seu la epitropul Ioan Botha junior, până la începerea licitațiunei.

Din autorizarea comitetului parochial gr. orient.

Deeș (Deés), 4(17) Iunie, 1900.

Teodor Hermann, protopresb. președinte.
Alexandru Roman, notariu.

Anunț

Să publică Concurs pentru vãpsirea interiorului Bisericeii Sf. Nicolae din Scheiu.

Doritorii au să-și prezente *Ofertele lor făcute în scris până Duminecă în 17(30) Iunie a. c.* epitropului **Sterie Stinghe (piața Prundului Nr.

se pot face și înainta Eforiei școlare oferte în scris provădute cu 10% din prețul oferit ca vadiu, și declarațiunea că cunósce și se supune condițiunilor de licitațiune.

La dorința cumpărătorului jumătate din prețul de cumpărare i-se pôte lăsa ca împrumut intabulat pe parcela cumpărată cu 6% interese anual.

Brașov, în 6(19) Iunie 1900.

Eforia școlilor centrale române

991,2—3

ort. răsăritene Brașov.

ANUNCIURI

(insertiuni și reclame)

sunt a se adresa subscrisiei administratiunii. In cazul publicării unui anunciu mai mult de odată se face scãdãmânt, care cresce cu cât publicarea se face mai de multe-ori.

Administr.